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Stropkovské

Otvorenie školského roka 
v stropkovských školách

Návštevnosť PSK 
vzrástla...

Mládežníci naďalej 
takmer bezchybní...

Viac na str. 4

Viac na str. 9

Viac na str. 15

Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov

Dám do prenájmu
obchodné (kancelárske)

priestory na námestí.
Kontakt: 0908 970 487

Gastroenterologická ambulancia
v Medzilaborciach

na prízemí polikliniky ul. Komenského 134
Vyšetrujeme pacientov všetkých zdravotných poisťovní

Ordinačné hodiny:
pondelok, utorok a streda 7.00 - 16.00 hod.

MUDr. Ján Hubaľ, s. Mária Kozáková
Objednávanie telefonicky: 0950 878 147
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.

Zmeny týkajúce sa 
občianskych preukazov

Ministerstvo vnútra SR informovalo, že kabinet schválil návrh 
nového znenia zákona upravujúceho problematiku občianskych 
preukazov. Nový zákon vypracovalo ministerstvo vnútra s prvora-
dým zámerom zabezpečiť, aby každý náš občan s trvalým poby-
tom na území Slovenskej republiky mal do konca roku 2021 elek-
tronický občiansky preukaz s čipom.

Tento doklad totiž ako jediný 
umožní prístup k zdravotnej do-
kumentácii z elektronickej zdra-
votníckej knižky občana podľa 
zákona č. 153/2013 Z. z. o ná-
rodnom zdravotníckom infor-
mačnom systéme /e-Zdravie/.

Ďalšou zásadnou novinkou 
je možnosť vydať občiansky pre-
ukaz aj deťom mladším ako 15 
rokov, ktorý im bude slúžiť ako 
cestovný doklad, a tiež obča-
nom, ktorí nemajú trvalý pobyt 
na území SR.

V súvislosti s projektom 
elektronického zdravotníctva 
má mať do 31. decembra 2021 
každý občan Slovenskej re-
publiky s trvalým pobytom na 
našom území občiansky preu-
kaz s čipom ako autentifikačný 
prostriedok pre prístup k zázna-
mom z elektronickej zdravotnej 
knižky. V súčasnosti nemajú ta-
kýto doklad najmä dve skupiny 
občanov, ktorými sú občania 
do 15 rokov, ktorí podľa súčas-
nej legislatívy nemajú nárok na 
občiansky preukaz, tiež občania 

Zákaz plošných výrubov prešiel výborom NR SR
Dôležitá novela zákona o ochrane prírody a krajiny z dielne mi-

nisterstva životného prostredia, ktorá zabezpečí účinnú ochranu 
národných parkov a iných vzácnych území, je opäť bližšie k realite. 
Výbor Národnej rady SR pre pôdohospodárstvo a životné prostre-
die súhlasí s novou legislatívou a odporúča ju poslancom parla-
mentu schváliť. Po sedemnástich rokoch sa tak významne posilnia 
právomoci štátnych ochranárov na viac ako 400 000 hektároch 
územia a v národných parkoch sa zakážu plošné výruby.

„Každý, kto pozná pome-
ry v národných parkoch si vie 
predstaviť ako ťažko a dlho sa 
legislatívne zmeny robili. Pevne 
verím, že svoj diel zodpoved-
nosti si uvedomia aj poslanci 
parlamentu a novelu zákona 
čoskoro definitívne schvália,“ 
povedal podpredseda vlády 
a minister životného prostredia 
László Sólymos.

Novela zákona o ochrane 
prírody a krajiny obsahuje kon-
krétne právomoci Štátnej ochra-
ny prírody SR. Štátni ochranári 
po schválení novej legislatívy 
získajú silnú pozíciu pri akých-
koľvek zásahoch do vzácnych 
území. Podľa novej právnej 
úpravy bude totiž ich súhlas 

potrebný pri akýchkoľvek kro-
koch, ktoré by mohli ohroziť 

prírodu v národných parkoch. 
Či už sa to týka ťažby dreva, 
výkopov zeminy alebo zásahov 
do vodných tokov.

Dnes štátni ochranári môžu 
výrubom zabrániť takmer výluč-
ne v najvyššom – piatom stup-
ni ochrany. Tie sú v národných 
parkoch zastúpené minimálne. 
Vďaka novej legislatíve by sa 

táto ich právomoc mala rozšíriť 
na viac ako 400-tisíc hektárov 
vzácneho územia na Slovensku, 
čo predstavuje takmer 10 % roz-
lohy Slovenska.

Najdôležitejšími zmenami sú 
zákaz plošnej ťažby a sprísnenie 
pravidiel výstavby v národných 
parkoch a vzácnych územiach, 
okrem ťažby bude nevyhnut-
ný súhlas štátnych ochranárov 
k akýmkoľvek zásahom, ktoré by 
mohli ohroziť chránené biotopy, 
akými sú úprava riečneho kory-
ta, či výkopové práce a iné. 

Novela zákona o lesoch tiež 
zahŕňa, že v prípade schvaľo-
vania nových programov sta-
rostlivosti o lesy (tie sú v gescii 
rezortu pôdohospodárstva) le-
gislatíva vylučuje príslušnému 
orgánu schváliť program bez sú-
hlasu štátnych ochranárov a tiež 
v prípade programov starostli-
vosti o lesy prebehne aj proces 
posúdenia ich vplyvov na chrá-
nené územia.  -ts-

Ilustračné foto

starší ako 65 rokov, ktorí majú 
občiansky preukaz bez čipu.

Navrhuje sa preto, aby sa 
týmto skupinám občanov vydá-
val občiansky preukaz bez po-
doby tváre.

Občiansky preukaz bez po-
doby tváre bude vizuálne iden-
tický so štandardným občian-
skym preukazom, avšak bez 
fotografie a podpisu držiteľa, 
keďže sa bude vydávať z úrad-
nej moci na základe údajov 
z Registra fyzických osôb (RFO). 
Tento doklad bude vydávaný au-
tomaticky pri narodení občana, 
pri udelení štátneho občianstva 
osobe do 15 rokov, pri prihláse-
ní sa občana mladšieho ako 15 
rokov na trvalý pobyt na našom 
území.

Občiansky preukaz bez po-
doby tváre maloletého bude 
mať platnosť 15 rokov, aby ne-
bolo nutné vymieňať si ho, kým 
sa nedosiahne vek 15 rokov, pri 
ktorom už platí povinnosť mať 
štandardný občiansky preukaz. 

-ts-
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Ábel Ravasz predstavil nový Atlas rómskych komunít - trendy sú pozitívne
Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity predsta-

vil tretie vydanie Atlasu rómskych komunít. Vďaka ním poznáme 
najpresnejšie údaje o koncentrácii rómskeho obyvateľstva v rámci 
Slovenska a základné údaje o kvalite ich života.

Atlas rómskych komunít 
vznikol v roku 2004, a bol ak-
tualizovaný v roku 2013. Ako 
jediný zachytáva reálny stav 
infraštruktúry obcí s prítom-
nosťou rómskych komunít. 
V uplynulom období sa stal 
užitočným najmä v súvislos-
ti so zacielením štátnych in-
tegračných politík a podpory 
z fondov EÚ.

„Atlas obsahuje nie-
len informácie o tom, kde 
a v akom type koncen-
trácií rómske komunity 
na Slovensku žijú, ale aj 
o tom, aké sú ich životné 
podmienky a v ktorých lo-
kalitách majú napríklad 
prístup k pitnej vode, ply-
nu či elektrine. Keďže sa 
nám podarilo sformalizovať 
a „prekopať“ systém zbiera-
nia dát, dovolím si tvrdiť, že 
momentálne na Slovensku 
nie sú lokality, v ktorých by 
Rómovia žili koncentrovane 
a nevedeli by sme o nich,“ ho-
vorí splnomocnenec pre rómske 
komunity Ábel Ravasz.

Podľa najnovších dát žije 
početnejšia rómska komunita 
v 804 obciach a mestách po ce-
lom Slovensku, prieskum pritom 
zachytil aj menšie skupiny v 373 
ďalších obciach. Celkový počet 
Rómov sa pritom odhaduje na 
440 tisíc.

„Do Atlasu pribudlo v po-
rovnaní s rokom 2013 19 obcí, 
ktoré predtým nikdy neboli za-

chytené v predošlých Atlasoch. 
Zároveň však iné vypadli, keď-
že nespĺňali podmienku prítom-
nosti aspoň jednej koncentrá-
cie s minimálne 30 obyvateľmi 
alebo 30% podielu Rómov na 
obyvateľstve obce. Z dát vidí-
me, že populačný rast Rómov 
na Slovensku na postupne spo-
maľuje, a že väčšia a väčšia 
časť z nich žije v normálnych 

podmienkach. Jeden z príkla-
dov je prístup k pitnej vode, 
v stovke najväčších komu-
nít na Slovensku má vodovod 
61 % obyvateľov. V 2013 to 
bolo 48 %, a v 2004 iba okolo 
36 %. Výrazný posun vidíme aj 

v iných oblastiach,“ vysvetľu-
je Ravasz.

Zber dát v regiónoch pre-
biehal od decembra 2018 do 
marca 2019. Na ich zbere 
v rámci národného projektu 
Monitorovanie a hodnotenie 
inkluzívnych politík úrad spl-
nomocnenca spolupracoval 
s Inštitútom pre výskum prá-
ce a rodiny.

„Samotný zber prebiehal 
vo viacerých fázach – v pr-
vom kole boli oslovené všet-
ky obce na Slovensku s otáz-
kou, či na svojom území 
evidujú prítomnosť koncen-
trovane žijúcich rómskych 
komunít. Neskôr boli zo-
zbierané údaje o obydliach, 
infraštruktúre a občianskej 
vybavenosti v týchto obciach 
od samospráv pomocou do-
tazníkov. Po prvotnom zma-

povaní prišli do obcí terénni 
spolupracovníci Inštitútu pre 
výskum práce a rodiny, ktorí 
získané informácie na mieste 

overovali a dopĺňali. Následne 
sme získané informácie verifi-
kovali na základe údajov z re-
gionálnych kancelárií úradu 
splnomocnenca. Pred vydaním 
Atlasu náš úrad ponúkol odbor-
nej verejnosti priestor na pri-
pomienkovanie údajov a spo-
ločne sme sa tak postarali o ich 
doplnenie a odstránenie mož-
ných nepresností,“ ozrejmuje 
proces zberu dát Ľuboš Kovács, 
analytik národného projektu 
Monitorovanie a hodnotenie.

V priebehu septembra sa 
dáta budú ešte finalizovať tak, 
aby mohli byť jednoducho prí-
stupné aj verejnosti. Už dnes sa 
však s nimi dá pracovať.

„Atlas chceme využiť na 
podporu projektov v lokalitách, 
kde je potrebné situáciu zlep-
šiť a vyrovnávať tak rozdiely 
v životnej úrovni na Slovensku. 
Dáta však využijú aj vedci pri 
vedeckých výskumoch, nezisko-
vé organizácie i samotné obce. 
Spoločne tak chceme naďalej 
pracovať na tom, aby sa kvalita 
života Rómov na Slovensku zvy-
šovala a tým sa stierali rozdie-
ly medzi minoritou a majoritou 
a v konečnom dôsledku zlepšo-
valo ich súžitie,“ dodal Ravasz.

-ts-

Za tri dni prišlo takmer 330 žiadostí 
o príspevok na nový rodinný dom
O príspevok vo výške 8000 

eur na nový rodinný dom 
s takmer nulovou potrebou 
energie je veľký záujem. Od 
2. septembra 2019, kedy sa 
spustilo elektronické podávanie 
žiadostí do dnešného rána, ich 
prišlo 328. V prvom kole novo-
zavedenej výzvy je Ministerstvo 
dopravy a výstavby SR pripra-
vené poskytnúť príspevok 500 
záujemcom. 

„Teší ma, že hneď počas 
prvého dňa prišlo 299 elektro-
nických žiadostí o príspevok na 
dom s takmer nulovou potre-
bou energie. To potvrdilo náš 
predpoklad, že ľudia budú mať 
záujem o tento typ podpory 
na znižovanie energetickej ná-
ročnosti ich novostavieb, a že 

ide o krok správnym smerom. 
Zároveň treba povedať, že sa 
občania o príspevok zaujímajú, 
odkedy sme ho začiatkom roka 
prvýkrát ohlásili a na výzvu už 
boli pripravení,“ povedal Arpád 
Érsek, minister dopravy a vý-
stavby SR.

Záujemcovia majú stále 
šancu získať príspevok zaevi-
dovaním žiadosti o poskytnu-
tie príspevku prostredníctvom 
elektronického formulára žia-
dosti. V prípade zvýšeného zá-
ujmu občanov o príspevok na 
nový rodinný dom s takmer nu-
lovou potrebou energie je mi-
nisterstvo pripravené vyhlásiť aj 
ďalšiu výzvu ešte v roku 2019.

-ts-
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Dopravné čipové karty budú v septembri zadarmo
Cestujúci si ich môžu vybaviť u štyroch dopravcov PSK

Získanie bezkontaktnej či-
povej karty na prímestskú auto-
busovú dopravu v Prešovskom 
kraji bude počas celé-
ho septembra zadarmo. 
Samospráva chce moti-
vovať cestujúcich, aby na-
miesto hotovosti používa-
li dopravné čipové karty. 

Zrýchliť cestova-
nie v prímestskej auto-
busovej doprave (PAD) 
– to je hlavným cieľom 
Prešovského samospráv-
neho kraja (PSK). Od pr-
vého augusta preto prišla 
župa so zmenou tarify. Pri 
novom cenníku zvýhod-
nila najmä cestujúcich s do-
pravnou čipovou kartou. Cena 

Poďakovanie

Ďakujeme vedeniu špecializovaného zaria-
denia i celému personálu za starostlivosť o

Helenu BRAVISOVÚ zo Stropkova
počas pobytu v zariadení. 
Vďaka Vám! 

Smútiaca rodinaSpomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“ 

Dňa 8. septembra 2019 uplynulo 10 rokov, 
čo nás náhle opustila naša milovaná dcéra, 
manželka, mamka a sestra 

Anna DŽAVORONKOVÁ z Vojtoviec. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu.   S láskou spomína smútiaca rodina.

lístka sa tak pre nich nezmenila, 
dokonca pri ceste nad 70 km sa 
znížila.

Po mesiaci prichádza 
Prešovský kraj s ďalšou novinkou. 

Od 1. do 30. septembra ponú-
ka cestujúcim možnosť vybaviť 
si bezkontaktnú čipovú kartu 

u svojho dopravcu bez 
poplatkov. Cestujúcim 
tak v priemere ušetrí 
šesť eur. Ďalšie financie 
môžu obyvatelia kraja 
usporiť pri kúpe lístka, 
ktorý je s dopravnou 
kartou lacnejší.

„Aj toto je spôsob 
ako zvyšovať kvalitu 
v prímestskej autobu-
sovej doprave. Platba 
bezkontaktnou čipovou 
kartou prispieva k skrá-
teniu času pri zakúpení 

cestovného lístka a v koneč-
nom dôsledku aj k skráteniu 

cestovného času cestujúcich,“ 
skonštatoval predseda PSK 
Milan Majerský.

Bezkontaktná čipová karta 
slúži ako elektronická peňažen-
ka. Suma, ktorú si cestujúci vloží 
na kartu, sa pri zakúpení ces-
tovného lístka na karte znižuje. 
Tento systém odbavenia ces-
tujúceho je rýchly a efektívny. 
Dokonca až štyrikrát rýchlejší 
ako pri platbe v hotovosti.

Cestujúci si môže bezkon-
taktnú čipovú kartu zaobstarať 
zadarmo počas celého septem-
bra na vybraných autobusových 
staniciach dopravcov PSK – SAD 
Prešov, SAD Humenné, SAD 
Poprad a Bus Karpaty.

-psk-

Poďakovanie
Výbor Denného centra pri 

MsÚ Stropkov zorganizoval dňa 
27.8.2019 slávnostné pose-
denie z príležitosti ukončenia 
tretej etapy rekonštrukcie 
priestorov Denného centra 
a dodatočnej oslavy Dňa 
matiek. Slávnosť začala pre-
strihnutím pásky, ktorého 
aktu sa zúčastnili primátor 
mesta O. Brendza, jeho zá-
stupca P. Lehocký a riaditeľ 
mestského podniku Služba 
D. Lukáč za sprievodu súbo-
ru Stropkovčani. Po privítaní 
sa v následnom príhovore 
predseda Denného centra 
J.Verba poďakoval vedeniu 

mesta za prevedenú rekonštruk-
ciu ako aj riaditeľovi mestské-
ho podniku Služba D. Lukáčovi 
za kvalitne prevedené práce. 

Spomienka
Dňa 8. septembra 2019 uplynulo 11 rokov, 

čo od svojej milujúcej rodiny odišiel vzácny člo-
vek, milujúca mamka, babka a prababka 

Mária DŽOPKOVÁ z Brusnice. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína celá rodina. 

Následne vystúpil primátor 
mesta, ktorý prehodnotil celý 
priebeh rekonštrukcie, ktorou 
sa zveľadil stánok seniorov mes-
ta Stropkov, čo sa odzrkadľuje 
aj pribúdajúcim počtom členov. 

V ďalšej časti svojho vystúpe-
nia sa milými slovami prihovo-
ril k ženám - matkám, kde zdô-
raznil úlohu žien - matiek, tak 

potrebnú pre dnešok. Záverom 
svojho vystúpenia odovzdal za 
asistencie svojho zástupcu P. 
Lehockého ženám ruže. Po sláv-
nostnom prípitku prednesenom 
primátorom mesta a chutnou 

večerou s občerstvením, zábava 
pokračovala v dobrej nálade.

Výbor denného centra 
Autor foto: V. IvankoAUGUST 2019

Odišli od nás
Božena Ľuberdová, Stropkov, Michal Fajčák, 
Stropkov, Jozef Pan, Tokajík, Anna Zajacová, 

Stropkov, Verona Biľová, Stropkov, Anna Jurčišinová, Stropkov, 
Michal Rusin, Breznička, Helena Palaščaková, Varechovce, 
Helena Bravisová, Stropkov, Helena Trebišovská, Makovce, 
Milan Hamerský, Chotča

Spoločenská kronika
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VšZP vyzýva poistenky na zodpovedný prístup k mamografickému skríningu
Je dôležité nielen to, ako dlho budeme žiť, ale aj to, v akej kva-

lite svoj život prežijeme. Spomeňte si na tieto slová, keď budete 
držať v rukách obálku s pozvánkou na bezplatné skríningové ma-
mografické vyšetrenie prsníkov. Všeobecná zdravotná poisťovňa 
(VšZP) ju tento mesiac pošle prvým 2 100 ženám, ktoré chce pre-
venciou ochrániť pred rakovinou prsníka.

Účinnou zbraňou modernej 
medicíny proti tomuto ochore-
niu je mamograf. Prístroj, ktorý 
dokáže lokalizovať ložisko rako-
viny vo veľkosti hrášku už o tri 
až päť rokov skôr, ako si ho na-
hmatá samotná žena alebo jej 
ho palpačne nájde lekár.

Akceptujte pozvanie od VšZP
Na rakovinu prsníkov ocho-

rie podľa odborníkov každá 
ôsma žena, pričom riziko tohto 
ochorenia sa s vekom zvyšuje. 
Preto sa celoštátny skríning za-
meriava na ženy vo veku 50 – 
69 rokov. Pozvánku od VšZP 
dostanú poistenky, ktoré neab-
solvovali mamografické vyšetre-
nie, resp. boli na ňom pred viac 
ako 2 rokmi a neprejavujú sa 
u nich príznaky ochorenia prsní-
kov. Predpokladá sa, že pri fun-
govaní 17 preverených mamo-
grafických pracovísk a jedného 
vyššieho pracoviska by mohlo 
v rámci celoštátneho skríningu 
preventívnu mamografiu po-
stupne absolvovať okolo 65-tisíc 
poisteniek VšZP ročne.

Hoci nárok na preventív-
nu mamografiu majú každé 
dva roky ženy od 40 do 69 ro-
kov, zo štatistík VšZP vyplýva, 
že vlani ju absolvovalo iba ne-
celých 10 % poisteniek vo veku 

Obec Tisinec, v zastúpení starostom, v zmysle § 4 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie :
Riaditeľ Materskej školy Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov 
s termínom nástupu do funkcie: 01. októbra 2019
Kvalifikačné predpoklady
• odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov a odborných zamestnancov

• najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti
• vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Ďalšie požiadavky podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov:

• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
• bezúhonnosť,
• manažérske schopnosti pre riadiacu činnosť,

• znalosť práce s PC,
• komunikatívnosť
Požadované doklady:
• prihláška do výberového konania,
• overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• overený doklad o absolvovaní 1. atestácie
• výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
• profesijný životopis,
• doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. 

č. 317/2009 Z.z.)
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v zmysle §4 ods. 1 zá-

kona č. 596/2003 Z. z.),
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle § 11 zákona č. 18/2018 o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Žiadosť s požadovanými dokladmi do výberového konania po-
sielajte (doručte) do 20. 9. 2019 do 14.00 hod. na adresu: Obecný 
úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov s označením na obálke:

„Výberové konanie na funkciu riaditeľa Materskej školy, 
Obecný úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov“. NEOTVÁRAŤ! Dátum 
a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, 
ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho 
uskutočnením.

Tisinec, 30. 8. 2019

40 – 50 rokov a len niečo vyše 
8 % 51- až 60-ročných žien. 
Ročne pritom na Slovensku 
pribudne 2 500 novodiagnos-
tikovaných prípadov rakoviny 
prsníka. 

„Najmä v tomto kontexte 
je najvyšší čas začať dôsledne 
využívať možnosti, ktoré nám 

v podobe prevencie poskytuje 
moderná medicína. Celoštátny 
skríning rakoviny prsníka je 
na to vhodnou príležitosťou,“ 
nabáda na zmenu postoja ge-
nerálna riaditeľka VšZP Ľubica 
Hlinková.

Prečo je skríning dôležitý?
Lebo vám môže zachrániť 

život. Rakovina prsníka je naj-
častejším onkologickým ocho-
rením žien na Slovensku a pri-
chádza potichu, bez príznakov. 
Preto je dôležité odhaliť ju včas, 
keď je ešte liečiteľná. Na rakovi-
nu prsníkov zomiera zbytočne, 

z dôvodu neskorej diagnostiky, 
až 300 žien ročne. Je dokázané, 
že skríning, teda aktívne vyhľa-
dávanie jej skorých štádií, doká-
že znížiť úmrtnosť na toto ocho-
renie až o 30 %.
Na preventívnu mamografiu sa 

ženy môžu objednať aj samy 
Ak sme vás nezaradili 

do skríningu, mali by ste vedieť, 
že z verejného zdravotného po-
istenia hradíme raz ročne že-
nám od 18 rokov (alebo prvého 
tehotenstva) preventívnu pre-
hliadku u gynekológa. Jej súčas-

ťou je aj palpačné, sonografické 
alebo mamografické vyšetrenie 
prsníkov.

VšZP nelimituje preventív-
ne mamografické vyšetrenia 
a svojim poistenkám od 40 roku 
veku na vybraných pracoviskách 
zmluvne zabezpečila termíny 
do 15 dní od objednania.

Preventívna mamografia raz 
za dva roky nestačí. Potrebné je 
pravidelné samovyšetrovanie 
prsníkov. Ako na to, vám ukážu 
odborníci VšZP na modeli prs-
níka v rámci programu podujatí 
Deň pre vaše zdravie.

Aj preventívka u gynekológa 
sa môže zmeniť na vstupenku 
do súťaže, v ktorej sa neprehrá-
va. Víťazmi budú všetci, ktorí sa 
zodpovedne postavia k svojmu 
zdraviu. ôsmich z vás navyše 
pošleme za prehliadku (u vše-
obecného lekára, gynekológa, 
urológa alebo stomatológa) 
na prehliadku (hradov, zámkov 
alebo slnečných pláží), pretože 
v súťaži Za prehliadku na pre-
hliadku hráme tento rok o 8 do-
voleniek za 2-tisíc eur.

VšZP je zdravotnou poisťov-
ňou zameranou na prevenciu. 
Prevenciou zachraňujeme živo-
ty a zvyšujeme ich kvalitu. Podľa 
štúdií Svetovej zdravotníckej 
organizácie každé euro investo-
vané do prevencie šetrí 4 eurá 
v liečebnej starostlivosti. Ak 
o tom presvedčíme aj vás, zo-
stane nám viac peňazí pre tých, 
ktorí by bez kvalitnej liečby ne-
mali nádej.

Vedeli ste, že...
...včasné zachytenie onko-

logického ochorenia prostred-
níctvom preventívnej prehliad-
ky alebo skríningu stojí rádovo 
okolo 50 eur?

...za rozvinuté štádium ra-
koviny prsníka platíme rádovo 
do 5-tisíc eur?

...pri pokročilých štádiách 
ochorenia s metastázami ná-
klady na zdravotnú starostlivosť 
pre jedného pacienta predsta-
vujú vyše 10-tisíc eur ročne?

-r-
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Sociálna poisťovňa pripomína zmeny platné od 1. septembra 2019
Od 1. septembra 2019 nastáva v sociálnom poistení niekoľ-

ko zmien, ktoré postupne prinesú niektorým skupinám poisten-
cov úľavy v styku so Sociálnou poisťovňou. Ponúkame ich stručný 
prehľad:

Siroty už nebudú musieť 
predkladať potvrdenie o štúdiu

Poberatelia sirotského dô-
chodku, ktorí študujú na stred-
nej škole alebo vysokej škole 
v Slovenskej republike, 
od 1. septembra 2019 
nebudú musieť Sociálnej 
poisťovni na priznanie 
alebo výplatu tejto dáv-
ky predkladať potvrdenia 
o návšteve školy. Údaje 
o štúdiu bude Sociálna 
poisťovňa získavať z in-
formačného systému mi-
nisterstva školstva. Nie 
všetky školy v Slovenskej 
republike však poskytujú 
údaje o študentoch do 
tohto informačného sys-
tému. Sociálna poisťovňa 
si tak nedokáže automa-
ticky overiť návštevu ško-
ly všetkých poberateľov, 
resp. žiadateľov o sirotský 
dôchodok. Preto, ak škola 
neposkytuje údaje minis-
terstvu školstva (ide napr. o ško-
ly patriace do pôsobnosti rezor-
tov obrany a vnútra), poberateľ, 
resp. žiadateľ o sirotský dôcho-
dok musí Sociálnej poisťovni 
predložiť potvrdenie o návšteve 
školy. Dôvodom je skutočnosť, 
že Sociálna poisťovňa môže vy-
plácať resp. priznať sirotský dô-
chodok, len ak má preukázané, 

že sirota študuje, teda spĺňa 
podmienku nezaopatrenosti.

Niektorí poistenci nebudú 
musieť prísť k posudkovému 

lekárovi osobne 

Od 1. septembra 2019 bude 
môcť posudkový lekár Sociálnej 
poisťovne v niektorých prípa-
doch určiť, že prítomnosť po-
istenca alebo poškodeného 
nebude pre posúdenie jeho 
zdravotného stavu vždy po-
trebná. Zdravotný stav potom 
posudkový lekár posúdi v ne-
prítomnosti poistenca, len na 

základe doložených lekárskych 
odborných nálezov. Týka sa to 
ťažkých, najmä liečbou neo-
vplyvniteľných stavov, ako napr. 
ťažkých onkologických prípadov, 
prípadov po ťažkých cievnych 
mozgových príhodách, nevido-
mých, poistencov po amputácii 
končatín a pod. 

14. plat vyplatený v decembri 
bude oslobodený od platenia 

poistného 
Sociálna poisťovňa 

upozorňuje zamestnávate-
ľov, že od 1. septembra 2019 
nastáva zmena v platení po-
istného na sociálne poistenie 
z 13. a 14. platu. V tomto roku 
sa zmena dotkne 14. platu. 

Od platenia poistného na 
sociálne poistenie bude oslobo-
dený 14. plat najviac do výšky 

500 eur, vyplatený v de-
cembri 2019 až 2021 od 
každého zamestnávateľa. 
Podmienkou tohto oslo-
bodenia je, že 14. plat 
musí byť vyplatený naj-
menej vo výške priemer-
ného mesačného zárob-
ku (funkčného platu), 
súčasne pracovnoprávny 
(štátnozamestnanec -
ký) vzťah zamestnanca 
u zamestnávateľa trval 
k 31. októbru príslušné-
ho kalendárneho roka 
nepretržite aspoň 48 me-
siacov a zamestnancovi 
bol v júni príslušného ka-
lendárneho roka vyplate-
ný aj 13. plat. 

U p o z o r ň u j e m e , 
že z 13. platu vypla-

teného v júni 2019 a 2020 
zamestnanec a zamestná-
vateľ majú povinnosť platiť po-
istné na sociálne poistenie. -sp-

Európsky deň jazykov 2019
Každoročne sa 26. septem-

bra oslavuje Európsky deň jazy-
kov, ktorý bol vyhlásený Radou 
Európy v roku 2001. Cieľom 
Európskeho dňa jazykov je upo-
zorniť na dôležitosť učenia sa 

jazykov, podporiť rozvoj viacja-
zyčnosti, jazykovej a kultúrnej 
rozmanitosti, interkultúrneho 
porozumenia i celoživotného 
vzdelávania. Pri príležitosti tohto 
dňa sú v Európe usporiadané 
rôzne podujatia a aktivity, na-
príklad súťaže, besedy, kvízy, te-
levízne a rozhlasové programy, 

jazykové kaviarne. 
Bližšie informácie 

k Európskemu dňu jazykov, 
rady pre organizátorov podu-
jatí na základných a stredných 
školách, námety pre učiteľov sú 

k dispozícii v niekoľkých národ-
ných jazykoch vrátane sloven-
ského jazyka na webovom sídle 
Európskeho centra pre moder-
né jazyky Rady Európy: https://
edl.ecml.at/Home/test-home/
tabid/3168/language/sk-SK/
Default.aspx

-ts-
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Stropkovské školy otvorili brány svojich škôl...
Otvorenie nového školského roka 

2019/2020 na ZŠ Mlynskej v Stropkove
Skončilo sa leto a s ním aj čas 

plný hier, zábavy, bezstarostnos-
ti, šantenia v prírode s kamarát-
mi a priateľmi. Ani sme sa nena-
zdali a prišiel september. Skončil 
čas oddychu a ZŠ Mlynská otvo-

rila bránu pre svojich žiakov, pe-
dagógov i ostatných zamestnan-
cov školy. 

Prvý školský deň, 2. septem-
ber, bol však výnimočný pre na-
šich prváčikov, ale aj pre žiakov, 
ktorí si vybrali našu školu za svo-
ju ALMA MATER. Počasie nám 
prialo, a tak deti mali veľkú ra-
dosť a očakávania, ktoré sa od-
rážali v očkách tých najmenších 
a ich rodičov. 

Slávnostné otvorenie škol-
ského roka sa už tradične kona-
lo na školskom ihrisku. Všetkých 
prítomných v úvode privítal ria-
diteľ školy Mgr. Peter Gombár 
a následne aj vzácny hosť – vi-

ceprimátor mesta Ing. Peter 
Lehocký. Po otvorení nového 
školského roka sa triedni učite-
lia odobrali so svojimi žiakmi do 
tried, kde im podali pokyny na 
prvé dni v škole.

Veríme, že nový školský rok 
2019/2020 bude pre všetkých 
obdobím získavania nových ve-
domostí, zručnosti, kompetencií 
a že bude ešte úspešnejší ako 
ten predchádzajúci.

CZŠ sv. Petra a Pavla začala nový 
školský rok posvätením aktoviek

Nový školský rok sme začali 
sv. omšou, ktorú celebroval pán 
dekan Kyšeľa. Počas sv. omše 
posvätil školské aktovky našim 
žiakom. Ešte pred sv. omšou 
pani riaditeľka privítala žiakov 
a učiteľov a slávnostne otvori-

la nový školský rok 2019/2020. 
Počas príhovoru boli pred-
stavení aj naši najmenší žiaci, 

prváčikovia. Po sv. omši sa pr-
váčikovia napokon presunuli do 
školy a zasadli do svojich nových 
tried, kde ich privítali triedne 
p. učiteľky. Veríme, že sa našim 
najmenším ich prvý deň v škole 
páčil. Tešíme sa na Vás zajtra. 

Všetkým žiakom prajeme po-
žehnaný školský rok!

ZŠ v Breznici začala nový školský rok 
na futbalovú nôtu

Školský rok sme začali vese-
lo, privítaním našich prváčikov 
vo futbalovom duchu. Trieda 
sa zmenila na mini ihrisko, kde 

si prváci odpískali školský rok. 
Tešíme sa na spoločne strávené 
chvíle v škole!

ZUŠ F. Veselého začala školský rok 
slávnostnou akadémiou...

Prváčikovia zo 
ZŠ Konštantínovej v Stropkove
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Školám bolo dodaných v novom školskom roku 
približne 700 titulov

Celková miera zabezpečenia reedícii učebníc požadovaných 
školami z objednávacieho konania pre školský rok 2019/2020 
predstavuje približne 75 percent, pre základné školy 84% a špe-
ciálne školy 94, kým po nástupe Martiny Lubyovej do funkcie mi-
nisterky v septembri 2017 bol dopyt škôl pokrytý iba na zhruba 
40 percent. Školám bolo pre tento školský rok dodaných približne 
700 titulov.

Ministerke Lubyovej 
sa podarilo navýšiť 
rozpočet na učebni-
ce z necelých 7,5 mil. 
eur v roku 2017 na viac 
ako 10,5 mil. eur v roku 
2018. V tomto roku sa 
rozpočet na učebnice 
zvýšil o ďalšie 4 mil. eur 
na približne viac ako 
14,5 mil. eur, čo pred-
stavuje oproti roku 2017 
takmer dvojnásobok.

Okrem zabezpeče-
nia reedícii učebníc mi-
nisterstvo poskytlo ško-
lám príspevok na nákup 
učebníc Prvouky pre 
2. ročník ZŠ a cudzích jazykov 
pre 3. až 5. ročník ZŠ vo výške 
takmer 2 mil. eur.

Momentálne má minister-
stvo vyhlásené tri pilotné sú-
ťaže na učebnice Prvouka pre 
2. ročník ZŠ, Matematika pre 
5. až 9. ročník ZŠ a Geografia pre 
5. až 9. ročník ZŠ. Vo veci súťa-
že na Prvouku pre 2. ročník ZŠ 
toho času rozhoduje rada Úradu 

ZO SZCH Stropkov Vás srdečne pozýva na 15. ročník Oblastnej 
výstavy spojenej s Memoriálom Tibora Večurkovského a tradičný-
mi remeslami, ktorá sa uskutoční 13. - 15. septembra 2019 v areáli 
Pod Vlekom.

Program podujatia: 
13. september - odborné posudzovanie delegovanými posudzo-

vateľmi z ÚV SZCH Bratislava a prehliadka výstavy iba pre školy.
14. september - výstava sprístupnená pre verejnosť v čase od 

8.00 do 18.00 hod.
Vstupné: dospelý 1 eur, deti do 15 rokov vstup zdarma. 
Tradičné remeslá spojené s predajom výrobkov. 
09.00 hod. - Súťaž vo varení gulášu ZO SZCH 
11.30 hod. - Vyhodnotenie súťaže 
12.00 hod. - Slávnostné otvorenie výstavy

15. september - výstava sprístupnená pre verejnosť od 8.00 do 
17.00 hod

17.00 hod. - Vyhodnotenie výstavy a odovzdávanie cien úspeš-
ným chovateľom

ZO SZCH Stropkov pozýva...

Centrum voľného času ako súčasť Základnej 
školy Konštantínovej v Stropkove Vás v novom 
školskom roku 2019/2020 pozýva do krúžkov. 
V prípade záujmu navštívte našu školu alebo 

nám zavolajte na tel. č.: 0915 437 598.
krúžok vedúci ročníky
1. Šikovníček Adamicová Miroslava 0.roč.
2. Hravé učenie Kačurová Angela 1.-4.roč.
3. Hudobníček  Gombitová Jana 2.-5.roč.
4. Šikovné ruky Kelevedžievová Anna 1.-4.roč.
5. Pohyb prostredníctvom tanca Vatehová Frederika 1.-4.roč.
6. Počítačový I. Smolková Jana 1.-2.roč.
7. Počítačový II. Smolková Jana 3.-4.roč.
8. Zdravotnícky Suchaničová Daniela 1.-9.roč.
9. Pohybové hry Bujdošová Iveta 1.-2.roč.
10. Zázračný ateliér Bujdošová Iveta 1.-2.roč.
11. Ruský jazyk pre začiatočníkov Michrinová Marta 5.-6.roč.
12. Technicko-počítačový Štofira Peter 5.-9.roč.
13. Internetový klub Šlechtová Adriana 5.-9.roč.
14. Tvorba školského časopisu Štofirová Marta 5.-9.roč.
15. Literatúra vo filme Štofirová Marta 5.-9.roč.
16. Civilná ochrana Džupinová Silvia 5.-9.roč.
17. Experimenty Smetanková Silvia 7.roč.
18. Príprava na prijímacie pohovory BIO/CHEM Smetanková Silvia 9.A, 9.B
19. Slovenčina v testoch a úlohách Spišáková Tatiana 9.A, 9.B
20. Matematika v testoch a úlohách Špilárová Andrea 9.A
21. Matematika v testoch a úlohách Obšajsníková Renáta 9.B
22. Florbal  - chlapci Smetanka Martin 1.-9.roč.
23. Futbalový - chlapci Smetanka Martin 5.-9.roč.
24. Futbalový - chlapci Zachar Jaromír 1.-4.roč.
25. Futbalový - dievčatá Zachar Jaromír 1.-9.roč.
26. Florbal  - dievčatá Zachar Jaromír 5.-9.roč.
27. Karate Vit Josef 1.-9.roč.
28. Rybársky Hmurčík Ľuboslav 1.-9.roč.
29. Strelecký Kmiť Slavomír 5.-9.roč.
30. Jazdecký (jazda na koni) Berežný Jaroslav 1.-9.roč.
31. Tvorivé dielne Antošová Angela 1.-9.roč.
32. Lyžiarsky Motyka Stanislav 1.-9.roč.
33. Plavecký Antošová Angela 1.-9.roč.
34. Plavecký Motyka Stanislav 1.-9.roč.

pre verejné obstarávanie, na-
koľko sa vydavateľ odvolal proti 
prvostupňovému rozhodnutiu 
ÚVO, ktorým rozhodlo o správ-
nosti postupu ministerstva. 
O zákazkách na matematiku 
a geografiu tiež rozhoduje ÚVO, 
momentálne na prvom stupni. 
Vyhodnotenie uvedených verej-
ných obstarávaní závisí od roz-
hodnutia ÚVO.

Všetky tri pilotné súťa-
že na učebnice Prvouka pre 
2. ročník ZŠ, Matematika pre 
5. až 9. ročník ZŠ a Geografia 
pre 5. až 9. ročník ZŠ počítajú 
s možnosťou výberu z viacerých 
učebníc. Ministerstvo tak už 

teraz realizuje kroky smerom 
k možnosti výberu z viacerých 
učebníc.

Aktuálne realizované verej-
né obstarávania umožnia uza-
tvoriť rámcové dohody s viacerý-
mi vydavateľmi a školám dajú 

možnosť vybrať si z ví-
ťazných alternatívnych 
učebníc tú, ktorá najviac 
vyhovuje pedagógom 
a žiakom vo výchovno-
vzdelávacom procese. 
Ministerstvo tým-
to zároveň plní úlohy 
Národného programu 
rozvoja výchovy a vzdelá-
vania, medzi ktoré patrí 
aj poskytnutie možnosti 
výberu z viacerých dru-
hov učebníc a postupné 
uvoľnenie trhu v prípade 
učebníc, kde budú k dis-
pozícii viaceré alterna-
tívne tituly.  -ts-
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Návštevnosť Prešovského kraja opäť s rastom
Prešovský kraj sa znova teší nárastu návštevnosti. V prvom 

polroku 2019 zavítalo do kraja 481 477 návštevníkov ubytova-
cích zariadení, čo predstavuje medziročný nárast o 10 %. Rovnaké 
priaznivé štatistiky vedie kraj aj v počte prenocovaní, medziročne 
ide o rast 9,8 %. Kraj si zároveň udržal prvenstvo v počte preno-
covaní domácich návštevníkov, kde tvorí najvyšší, až 21,9% podiel 
v rámci celej SR.

V porovnaní s 1. polrokom 
2018 sa zvýšil počet návštevní-
kov v kraji o 43 839 na 481 477 
turistov, čo predstavuje me-
dziročný nárast o 10 %. V kraji 

bolo počas prvého pol-
roka zaznamenaných 
1 440 259 prenocovaní, 
medziročne ide o ná-
rast o 9,8 %. Návštevníci 
ostávajú v kraji prie-
merne tri noci.

Prešovský kraj je 
dlhodobo tretím najna-
vštevovanejším krajom 
SR. V počte prenoco-
vaní všetkých návštev-
níkov si však tento rok 
polepšil o jednu prieč-
ku a za Žilinským kra-
jom sa umiestnil na 
druhom mieste (3. Bratislavský 
kraj). Mimoriadne obľúbený je 
pre Slovákov. V počte prenoco-
vaní domácich návštevníkov do-
sahuje najvyšší až 21,9-percent-
ný podiel v rámci celej SR.

Z hľadiska zahraničných 
návštevníkov ide o 12% podiel 
v rámci SR. V Prešovskom kraji 
sa v prvom polroku 2019 ubyto-
valo 130 279 cudzincov, ktorí tu 
strávili 366 141 nocí. V porovna-
ní s rokom 2018 ide o takmer 8% 
nárast.

Top navštevovanou lokalitou 
kraja je okres Poprad s Vysokými 
Tatrami, kde zavítalo približne 
320 tisíc návštevníkov ubyto-
vacích zariadení. Počet preno-
covaní sa v tejto oblasti priblí-
žil k jednému miliónu. OOCR 
Región Vysoké Tatry zazname-
nala dvojciferný nárast poč-
tu ubytovaných návštevníkov. 

U domácich + 9,24%, u zahra-
ničných +8,59%.

Pozitívnej štatistike prospeli 
aj kampane KOCR Severovýchod 
Slovenska, ktorá dlhodobo 

prispieva k rozvoju turizmu 
a cestovného ruchu v celom 
Prešovskom kraji. Hlavným pro-
jektom je i tento rok letná cesto-
vateľská súťaž LEGENDARIUM, 
ktorá prebieha ešte do 
15. septembra.

„Ide už o štvrtý ročník kam-
pane, ktorá sa každoročne teší 
čoraz väčšej obľube najmä 
u detí. Často sa však stretá-
vame s tým, že projekt nad-
chýna všetkých členov rodiny. 
Prostredníctvom súťaže môžu 
deti preskúmať celý región se-
verovýchodného Slovenska od 
jeho kraja na Dukle až po ob-
lasť Vysokých Tatier či Polonín. 
Vytipovaných je viac ako 50 
turistických zaujímavostí, kde 
môžu návštevníci nazbierať 40 
nálepiek hrdinov a nalepiť ich 
do originálneho komiksu,“ pri-
blížil viac zámer projektu výkon-
ný riaditeľ KOCR Severovýchod 
Slovenska Martin Janoško.

Okrem projektu 
Legendarium prispeli k zvýšeniu 

návštevnosti aj ďalšie aktivi-
ty, ako napr. Turistické noviny 
Prešovského kraja, fotografická 
súťaž Choď a foť 2019 a rôz-
ne podujatia, ktoré KOCR spo-
luorganizovala v jednotlivých 
regiónoch.

Jedným z kľúčových pod-
ujatí v prvom polroku boli MS 
v ľadovom hokeji 2019, ktoré sa 
konali v Košiciach a Bratislave. 
KOCR Severovýchod Slovenska 
pripravila pre toto podujatie 
propagačné materiály. „Tlačené 
brožúry s výberom TOP tipov na 
výlety v Prešovskom kraji boli 
distribuované v ubytovacích 
zariadeniach, ako i na letisku 
v Košiciach. Aj týmto nástrojom 
sme chceli podnietiť zahranič-
ných turistov vydať sa objavo-
vať jedinečnosti severovýchodu 
Slovenska,“ doplnil Janoško.

KOCR Severovýchod 
Slovenska pokračuje v ďal-
ších aktivitách, ktoré by mali 
prispieť k vyššej návštevnos-
ti Prešovského kraja. Jednou 

z nich je aj cezhranič-
ný projekt Karpatské 
dobrodružstvá, v rámci 
ktorého sa vytvoria tri 
nové produkty cestov-
ného ruchu. Ide o dve 
poznávacie viacdňo-
vé turistické trasy na 
Slovensku s presahom 
do Poľska a jednu poľ-
skú trasu s presahom 
na Slovensko.

-r-
Zdroj údajov: 

Štatistický úrad SR
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Kníhkupectvo Hviezdoslav ponúka vybrané tituly za skvelé ceny
„Sú aj horšie zločiny ako pálenie kníh. Jeden z nich je nečítať 

ich.“      (Joseph Brodsky)

AKCIA....z 13,90 eur na 4,90 eur
Dom v Prahe
Anna Nessy Perlbergová
V roku 1939, keď nacisti okupovali 

Prahu, rozhodla sa Annina rodina zachrá-
niť si vlastné životy a opustila svoj elegant-
ný dom pri Pražskom hrade, pričom sa mu-
sela vzdať aj svojho prepychového života. 
Nastúpili na vlak a absolvovali hrôzostraš-
nú cestu do nacistických Drážďan, ktorá 
všetko zmenila.

V tomto skutočnom príbehu Anna 
spomína na svoju matku, opernú speváč-
ku, ale aj otca, prominentného právnika vtedajšieho českého pre-
zidenta Tomáša G. Masaryka. Opisuje krásne letné dni strávené na 
dedine, priateľov, spoločenský život, ale aj desivú cestu vlakom za 
slobodou a ťažké začiatky v cudzej krajine.

Po nežnej revolúcii v roku 1989 sa Anna snaží získať späť svoj 
domov v Prahe a nadviazať na strate-
né spomienky, o ktoré sa delí s čitateľmi 
prostredníctvom veľkého množstva foto-
grafií zo svojho rodinného albumu.

AKCIA.....z 9,90 eur na 3,99 eur
Čriepky
Táňa Keleová-Vasilková
Hlavná hrdinka Ivana je celkom iná 

ako hrdinky autorkiných predchádzajúcich 
románov Túžby a Mama pre Veroniku. Je 
šťastná a spokojná. Miluje svojho man-
žela, dvoch dospievajúcich synov a prácu 

prekladateľky historických románov. Je obklopená dobrými priateľ-
kami a dostatkom lásky a nehy. Na svojom živote by nechcela nič 
meniť. Lenže v živote to vždy dopadne inak, ako by si človek želal... 
a platí to aj pre Ivanu.

Detský plač v podkroví
Ivana Ondriová
Srdcovka, v ktorej si okrem romantiky 

a zaručene šťastného konca vychutnáte aj 
neistotu, vzrušenie, drámu a napätie až do 
poslednej strany. Paula sa krátko po svad-
be spolu s manželom a so svokrou presťa-
huje do rozľahlého domu, v ktorom dlhé 
roky nikto nebýval. Pri udomácňovaní ju 
zaskočí zvláštny zážitok - v podkroví poču-
je zúfalý detský hlas a plač a dejú sa v ňom 
aj ďalšie nevysvetliteľné veci. Manžel Pauliným zážitkom neverí a aj 
svokra začne mať pochybnosti o jej zdravom rozume, Paulu to však 
neodradí. Na vlastnú päsť začne zisťovať, kto žil v dome pred nimi, 
a odhalí šokujúcu pravdu - v podkroví tragicky zahynul malý chla-
pec. Bola to nešťastná náhoda? Alebo mala naozaj podiel na jeho 
smrti jeho vlastná matka? Vedel o tom chlapcov otec? Prečo ne-
chce o okolnostiach úmrtia hovoriť ani jeho sestra? Paula riskantne 
hľadá odpovede na všetky otázky a nájde nečakané rozuzlenie..

Stará cena: 6.99 €
Nová cena: 4.99 €

AKCIA....z 5,50 eur na 2,50 eur
Veselé zúbky
Kolektív autorov
Nauč sa správne si umývať zúbky a za-

spievaj si pri tom veselú pesničku! Pre deti 
od 1 roka.

Spev: Miro Jaroš, Robo Papp, Bystrík
Detský spev: Esterka Náništová, Lianka 

Karabová, Adriánko Kokoš, Ferko Suchoň, Radko Mikula
Text: Miro Jaroš
Hudba: Miro Jaroš
Ilustrácie: Karol Bližnák
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Ponúkam masérske služby.  ▪
Tel.: 0908 972 398. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.

Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovnaie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a motoro- ▪
vé píly. Tel.: 0908 849 164.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

PRÁCA

Hľadám spoľahlivú zdravotnú  ▪
asistentku, práca 4 až 5 hod 
denne. Nástup možný ihneď. 
Zdravotný kurz vítaný. Tel.: 
0915 437 599.
Opatrovateľka so 6 ročnou  ▪
praxou v zahraničí hľadá prá-
cu v okrese SP. Tel.: 0902 650 
082.

RÔZNE

PREDÁM
Predám detské autíčko na ba- ▪
terky do 30 kg s diaľkovým 
ovládaním. Málo používané. 
Tel.: 0907 269 918.
Predám kŕmne zemiaky. Tel.:  ▪
0908 338 170. 

NEHNUTEĽNOSTI

Dám do prenájmu 2-izbový  ▪
byt v Stropkove. Tel.: 0908 893 
078.
Dám do prenájmu 3 izbový  ▪
byt na ul. Hrnčiarskej, čiastoč-
ne prerobený. Podmienka: bez 
detí. Kontaktovať len via ema-
il: bytsp1@centrum.sk 
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 269 918. 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Seat Ibiza 1,4 Tdi, r. v. 2004, 
Škoda Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Predám moderný 
novopostavený 2-podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 492 010

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme šikovnú 
pomocnú silu do kuchyne, 

aj dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Podielnické družstvo ONDAVA Stropkov,
so sídlom Šarišská ulica, 091 01  Stropkov

príjme uchádzačov o zamestnanie na pracovnú pozíciu:
- dojič/dojička s ukončeným stredoškolským vzdelaním
- ošetrovateľ hovädzieho dobytka s ukončeným stredo-

školským vzdelaním a vodičským oprávnením sk. T
Nástup ihneď. Mzda 700 eur.

Bližšie informácie na tel. č. 0918 690 188
alebo e-mail: podondava@stonline.sk

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219
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Mesto Stropkov pozýva...
SAXOPHONE SYNCOPATORS 

je unikátne saxofónové kvarte-
to, ktoré sa špecializuje najmä 
na autentickú interpretáciu hu-
dobného žánru ragtime v aranž-
mánoch pre štyri saxofóny. 
Aranžmány týchto skladieb po-
chádzajú z rokov 1910 až 1920, 
kedy saxofón ako hudobný ná-
stroj zažíval svoj najvačší vý-
voj, a stal sa veľkou inšpiráciou 
pre interprétov aj pre hudob-
ných skladateľov. Saxophone 
Syncopators hrajú najstarší 
ragtime a hot jazz z rokov 1912 
– 1920 v originálnych úpravách 

pre saxofónové kvarteto po vzo-
re saxofónových ansámblov, 
ktoré v týchto časoch existova-
li, ako napr.Six Brown Brothers, 
Columbia Saxophone Sextette, 
The Missouri Entertainers, 
Joe Thomas Saxotette, Hollis 
Saxophone Quintet.. Na dosiah-
nutie čo najvernejšieho a najau-
tentickejšieho zvuku používajú 
Saxophone Syncopators origi-
nálne dobové nástroje z 20tych 
rokov minulého storočia. Okrem 
toho sa členovia Saxophone 
Syncopators venujú aj interpre-
tácii skladieb tzv. vážnej hudby, 

ktoré v tomto období pre toto 
obsadenie boli skomponované.

Dátum lokálnej premiéry: 
25. október 2019

Spievankovo 
prichádza k Vám...

Pozývame Vás na nezabud-
nuteľný koncert Spievankova! 
Kto by nechcel Spievanke a 
Zahrajkovi pomôcť zachrá-
niť Kráľovnú Harmóniu a spo-
lu s ňou celé Spievankovo? 
Zažite prekrásne piesne z fil-
mu Spievankovo 6 a Kráľovná 

Harmónia a interaktívny roz-
právkový príbeh. Tešíme sa na 
Vás! 

Dátum premiéry: 23. no-
vember 2019 

Dĺžka predstavenia: 60 
minút
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Výbery žiakov OOFZ Svidník U14, U13,12 na turnaji 
oblastných futbalových zväzov v Sabinove

V stredu 
28.08.2018 sa fut-
balisti výberov OOFZ 
Svidník U14, U13,12 

zúčastnili futbalového turnaja 
v oblastných zväzov v Sabinove. 
Turnaj bol organizovaný VsFZ 
Košice pre oblastné futbalové 
zväzy prešovského kraja a tvori-
li ho hráči 2.lig žiakov, naše vý-
bery pod vedením Pavla Piršča 
tvorili hráči 1.FK Svidník a OŠK 
Tatran Kračúnovce. Zo 6 pozva-
ných oblasti sa turnaja zúčastnili 
3 družstva z Prešova, Popradu 

a Svidníka. Družstvá hrali každý 
s každým 2x20 minút. Naši fut-
balisti sa prezentovali dobrými 
výkonmi a v oboch kategóriách 
sme obsadili 3. miesto. Tento 
turnaj slúžil pre hlavného tréne-
ra žiackych výberov VsFZ Košice, 
aby mohol vybrať najlepších 
hráčov pre regionálny turnaj 
žiakov v Poprade.

Najlepším brankárom 
v kategórii U14 sa stal Adam 
Štapinský z nášho zväzu, hráč 
Kračúnoviec

Najlepším brankárom v kate-

górii U13,12 sa stal Rastislav 
Marcišin z nášho zväzu, hráč 
Svidníka

Výsledky U 14: Prešov- 
Svidník 1:1 G: Hnát D., Poprad - 
Svidník 3:1 G: Štapinský E.

Výsledky U 13,12: Prešov- 
Svidník 2:0, Poprad - Svidník 1:0 

Zostava U14: Matúš Marko, 
Ivan Kamenický, Matúš Olejár, 
Róbert Čeremuga, Richard 
Baran, Tobiás Frederik Cina, 

Damián Hnát, Simon Šraga 
(všetci Svidník), Erik Štapinský, 
Adam Štapinský, Kristián 
Kokolik, Marek Pasnišin (všetci 
Kračúnovce)

Zostava U13,12: Rastislav 
Marčišin, Matej Kamenický, 
Matej Slivka, Dávid Miháľ, Matúš 
Fedák, Slavomír Haluška, Ján 
Moroz, Ivo Maruščák, Vladimír 
Hij, Oliver Porizanik, Michal Olčák 
(všetci Svidník) OOFZ Svidník

Fotografická súťaž Choď a foť 2019
Súťaž o najkrajšie zábery Prešovského kraja

Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod Slovenska 
vyhlásila 7. ročník fotografickej súťaže Choď a foť. Súťaž je určená 
amatérskym i profesionálnym fotografom. Ich úlohou je zachytiť 
krásy a zaujímavosti Prešovského kraja. Obľúbená súťaž každý rok 
vrcholí vernisážou a putovnou výstavou finálových fotografií. O ví-
ťazoch rozhodne odborná porota, ktorej bude opäť predsedať zná-
my fotograf Jano Štovka (MQEP).

Organizátorom súťaže 
Choď a foť je KOCR 
S e v e r o v ý c h o d 
Slovenska, cieľom 
fotosúťaže je pro-
pagovať zaujíma-
vosti Prešovského 
kraja prostredníc-
tvom fotografií 
a putovnej výsta-
vy. Hlavným porot-
com je opäť zná-
my fotograf Jano 
Štovka (MQEP). 
Fotografická súťaž 
o najkrajšie zábery 
Prešovského kraja 
má za sebou už šesť 
ročníkov a záujem 
o ňu každoročne 

narastá.

Finalisti a víťazi súťaže sa 
každoročne môžu tešiť aj zo 
spoločnej putovnej výstavy, kto-
rá tradične štartuje v Divadle 
Jonáša Záborského v Prešove 
a putuje po Slovensku i do 
zahraničia.

Fotografie je možné zasie-
lať do 15. ok-
tóbra 2019 na 
c h o d a f o t @ s e -
v e r o v y c h o d .
sk. Podmienkou 
je, aby fotogra-
fia bola zhoto-
vená na území 
Prešovského kra-
ja.

Súťažné ka-
tegórie: Black & 
white, Kultúra, 
tradície a história, 
Príroda, Šport, 
športové aktivity.

Každý súťa-
žiaci môže do sú-
ťaže zaslať max. 

5 fotografií. O víťazoch v štyroch 
kategóriách rozhodne odborná 
porota. Svojho favorita vybe-
rú i fanúšikovia Severovýchodu 
Slovenska na Facebooku.

Na víťazov opäť čakajú za-
ujímavé ceny a putovná výsta-
va finálových fotografií. „Pre
šovský kraj ponúka množstvo 
zaujímavých miest, budeme 
sa tešiť na všetky zábery a ve-
rím, že po zverejnení budú in-
špiráciou na výlety pre mnoho 
ľudí,“ pozýva do súťaže Martin 
Janoško.

Na víťaza hlavnej ceny 
GRAND PRIX čaká skvelý ví-
kendový Wellness pobyt na 2 
noci s celodenným vstupom do 
wellness v hoteli Zelená Lagúna, 
Domaša Dobrá. 

Máš rád fotografova-
nie? A máš rád severovýchod 
Slovenska? Ak si na tieto dve 
otázky odpovedal áno, máme 
pre Teba odkaz: CHOĎ a FOŤ!

-r-
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AEROBIK - pokračuje!
Únia žien Slovenska MO oznamuje 

všetkým priaznivcom aerobiku, že v škol-
skom roku 2019/2020 pokračujeme v pravi-
delných hodinách. Cvičíme stále v telocvični 
III. ZŠ Konštantínova v pravidelnom čase:

pondelok 18.30 – 19.30 hod.
streda 18.30 – 19.30 hod.

začíname v pondelok 9. septembra
Tešíme sa na stretnutie s Vami!

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
šancu mala už v 17. min. 
stretnutia, keď hlavný 
rozhodca nariadil poku-
tový kop za hru rukou 
a Marián Macko zahodil 
možné víťazstvo v zápa-
se. Deľba bodov pre do-
mácich úspechom.

ŽK: Tomáš Sopko, 
Adam Mikula, Michael 
Tkáč - Marián Macko

Stročín - Tisinec 1:3 (1:3)
Góly: Jakub Rodák - Slavomír 

Kochan, Miloš Čepa, Peter 
Mihalík

ŽK: 0

Sitníky - Radoma 3:2 (1:1)
Góly: Šimon Babjarčík, Denis 

Polaščik, Matúš Motyka (PK) - 
Dávid Rybársky, Jakub Matkobiš

ŽK: Marián Durkač, Dávid 
Kovalčík - Michal Kasarda, 
Samuel Labanc

Lúčka - Breznica 0:0
Veľká divácka návšteva vi-

dela veľmi pekný a rýchly fut-
balový zápas. Hostia mali viac 
gólových príležitostí, no stros-
kotávali na dobre chytajúcom 
brankárovi Petrovi Verčimákovi, 
ktorý im nedoprial skórovať 
a radovať sa. Breznica najväčšiu 

6. liga

Lomné - Kuková 0:0
ŽK: Ján Sabol - Matúš Fedor, 

Albín Kmec

Mestisko - Bukovce 4:2 (4:1)
Góly: Peter Podaný, Rudolf 

Červeňák 3 - Patrik Špak, Tomáš 
Olah

ŽK: Patrik Fajak - Samuel 
Hančák

Chotča - Kalnište 2:1 (0:1)
Góly: Pavol Suško, Tomáš 

Švahla - Rastislav Dzuruš
ŽK: 0

Miňovce - Rovné 1:4 (1:2)
Góly: Gabriel Petráš - 

Marián Paňko, Róbert Horváth, 
Patrik Vansa, Lukáš Ksenič

ŽK: Daniel Jaselský - Róbert 
Horváth

6. liga
1. Breznica 6 5 1 0 27:1 16
2. Sitníky 6 5 0 1 26:6 15
3. Rovné 6 5 0 1 25:6 15
4. Tisinec 6 4 2 0 15:3 14
5. Radoma 6 4 1 1 26:8 13
6. Lúčka 6 4 1 1 20:6 13
7. Kuková 6 3 1 2 11:8 10
8. Kalnište 6 3 0 3 8:9 9
9. Chotča 6 1 2 3 5:15 5
10. Bukovce 6 1 1 4 6:20 4
11. Mestisko 5 1 0 4 7:21 3
12. Lomné 6 0 1 5 3:20 1
13. Stročín 5 0 0 5 5:23 0
14. Miňovce 6 0 0 6 3:41 0

Úradná správa č. 8 zo dňa 5. septembra 2019
júna 2019: 

1. variant: Po uložení rozhod-
com (R) nominácie D a H v prísluš-
nom zápise k stretnutiu, vedúci 
družstiev požiadajú R o vytlačenie 
zápasových súpisiek D, H - obsa-
hujú fotky hráčov. Potom na ih-
risku pokračujú v konfrontácii 
v zmysle SP č. 49. Konfrontáciu 
pred stretnutím vykonajú spolu 
obaja kapitáni družstiev, u mlá-
deži aj vedúci družstva. Kapitán 
(vedúci družstva) kontrolovaného 
družstva predstavuje jednotlivých 
hráčov svojho družstva a kapitán 
(vedúci družstva) druhého druž-
stva overuje ich identitu podľa 
údajov a fotografie v ISSF - zápa-
sovej súpisky. Výsledok konfron-
tácie oznámi vedúci družstva mlá-
deže rozhodcovi - R. 

2. variant: Doma si pripra-
viť – vytlačiť družstvo v ISSF – 
súťaže – družstvá – vyhľadanie 
družstiev – príslušné družstvo 
a vytlačiť (obsahujú fotky hrá-
čov). Takto pripravené zloženie 
družstva predložiť súperovi pri 
konfrontácii a pokračovať v zmys-
le SP č. 49. Konfrontáciu pred 
stretnutím vykonajú spolu obaja 
kapitáni družstiev, u mládeži aj 
vedúci družstva. Kapitán (vedúci 
družstva) kontrolovaného druž-
stva predstavuje jednotlivých hrá-
čov svojho družstva a kapitán (ve-
dúci družstva) druhého družstva 
overuje ich identitu podľa údajov 
a fotografie v ISSF – predložené 
družstvo. Výsledok konfrontácie 
oznámi vedúci družstva mládeže 
rozhodcovi - R. Upozorňujeme na 
stav fotografií, ak podľa prísluš-
nej fotografie nebude jasné či ide 

o predstaveného hráča, postupu-
jeme v zmysle SP čl.49, bod 5 a 
kapitán (vedúci družstva) uplat-
nia námietku proti štartu hráča v 
stretnutí. R následne sám, v prí-
tomnosti hráča, vykoná kontrolu 
totožnosti tohto hráča a zazna-
mená v zápise aj s výsledkom kon-
troly – pripustil alebo nepripustil 
hráča na stretnutie (SP čl. 49, bod 
5), RS XV., bod 4. b) Oba varian-
ty je možné využiť podľa potreby 
a schopnosti manažéra ISSF a ve-
dúceho družstva FK. Variant č.2 je 
možné uplatniť len po prvom sú-
ťažnom stretnutí (technické spra-
covanie v ISSF)

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní

DK OOFZ:
Vzala na vedomie podanie TJ 

Topľan Lúčka
Vzala na vedomie podanie FK 

Kalnište a odstúpila ho na riešenie 
ŠTK OOFZ.

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa ozná-
menia rozhodnutia disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
7.kolo 6.liga dospelí DOUBLE 

STAR BET – 15.09.2019 o 15.30 
hod.:

Breznica - Mestisko (Suchanič 
Ľ. - Vaško) 

Radoma - Lúčka (Gonos, Špak 
D. - Burcák)

Tisinec - Sitníky (Ličko, 
Makarová - Šafranko)

Rovné - Stročín (Brendza, 

Sidorová - Feč)
Kalnište - Miňovce (Šugár, 

Zapotocký - Fiľarský)
Kuková - Chotča (Korba, 

Čonka -Holub)
Bukovce - Lomné (Suchanič 

M., Mačuga - Kaščák)
5.kolo 7.liga dospelí DOUBLE 

STAR BET – 15.09.2019 o 15.30 
hod.:

Baňa – V. Orlík (Rapač)
Giraltovce – Ladomirová 

(Dovičák)
2.kolo 4.liga dorast – 

14.09.2019 o 14.00 hod.:
Bukovce - Miňovce (Suchanič M.)
Koprivnica - Chotča (Dovičák)
Sitníky - Radoma (Makarová)

2.kolo 3.liga žiaci skupina „A“ 
– 14.09.2019 o 10.00 hod.:

Mestisko – Stročín (Ličko)
Tisinec - Breznica (Šugár)
2.kolo 3.liga žiaci skupina „B“ 

– 12.09.2019 o 17.00 hod.:
Lúčka - Kuková (Michalko)
Zmeny v obsadení na 

08.09.2019:
6.liga: Mestisko – Bukovce – 

Špak za Veselého
Lúčka – Breznica – Veselý za 

Špaka, AR2 Mačuga
Sitníky – Radoma – Zapotocký 

za Baláža
Chotča –Kalnište – Šugar za 

Korbu, AR2 Rapač
3.liga žiaci: Stročín – Rovné – 

Suchanič Ľ. Za Mačugu
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6.ligy 
a 7.ligy DOUBLE STAR BET, že re-
klamné bannery od sponzora sú-
ťaže si môžu vyzdvihnúť na sek-
retariáte OOFZ Svidník a tieto 
umiestniť na svojich ihriskách po-
čas sezóny.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zber-
ná faktúra za mesiac august, 
ktorá je splatná do 10.09.2019 
(utorok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 5.kola 6.ligy 

DOUBLE STAR BET a 3.kola 7.ligy 
DOUBLE STAR BET

Na základe podnetu FK 
Kalnište pozýva na svoje zasadnu-
tie dňa 12.09.2019 o 16.30 hod. 
zo stretnutia 2.kola Pohára pred-
sedu OOFZ Ladomirová – Kalnište: 
Ernest Cina-1048870, Milan 
Džurban -1108739, Martin Cina 
-1322142 všetci FK Ladomirová, 
Ján Cina – 1356355 Mestisko, 
Ondrej Eštok -1111668, Ondrej 
Kokolik – 1090868 všetci Kalnište, 
Alojz Špak – 1016282, Jozef 
Gonos -1277470, Viktor Mačuga – 
1322275, Peter Hubáč – 1147002 
– delegované osoby

Usmernenie ku konfrontácii- 
zmeny SP čl. 49 (konfrontácia hrá-
ča) a SP čl.43 (Registračný preukaz 
a identifikácia hráča) v znení z 18. 



15 Stropkovské Spektrum 9. september 2019 ŠPORT ŠPORT

domáci. Na pravom 
krídle sa individuálne 
presadil Lukáš Kulich, 
spätnou prihrávkou na-
servíroval loptu kapitá-
novi Ruskovskému, ten 
však vysoko prestrelil 
Majerníkovu bránu. 
Gólom neskončila ani 
zblokovaná strela strop-
kovského odchovanca 
v drese Humenného 
Romana Kovalčíka, ani hlavič-
ka Vargu po rohovom kope na 
opačnej strane. Do druhého 
polčasu nastúpili aktívnejšie 
domáci hráči, ich územná pre-
vaha však kvôli kompaktnej a 
obetavej defenzíve Stropkova 
nevyústila do výraznejšej gó-
lovej príležitosti. Takmer 700 
divákov si na prvý gólový mo-
ment muselo počkať až do 79. 
minúty. Na radosť početnej 
skupiny stropkovských divákov 
sa prudkou plachtiacou strelou 
k žrdi presadil spoza šestnástky 
Rudolf Bilas- 0:1. O dve minúty 
neskôr si gólovú radosť vychut-
nali aj domáci. Po tečovanej 
strele zvnútra šestnástky sa do 
streleckej listiny zapísal Lukáš 
Kulich- 1:1. Radosť domácich 
však netrvala dlho, už o ďalšie 

V moder-
nom futbalovom 
areáli si domá-
ci Humenčania 
chceli udržať po-
zíciu lídra tabuľky, 

Stropkovčania sa však svojho 
súpera nezľakli, do zápasu na-
stúpili aktívne a už po desiatich 

minútach hry mohli vyhrávať. 
Kapitán Štefančík vystihol rozo-
hrávku súpera na jeho polovici, 
posunul loptu do dobrej po-
zície Pavlovi Krishtanovi, jeho 
obaľovačka z hranice šestnást-
ky však skončila v rukách do-
máceho brankára. Onedlho na 
to mohli ísť do vedenia naopak 

Humenné - Stropkov 1:2 (0:0)

tri minúty opäť prehrávali. Po 
faule na Kuzmu premenil poku-
tový kop Rudolf Bilas. Záverečný 
tlak Humenného Stropkovčania 
ustáli a po bojovnom výkone si 
do tabuľky pripísali tri body.

Na sedem bodov z troch 
vystúpení na súperovom ihris-
ku v rade môžu Stropkovčania 
nadviazať v domácom stretnutí 
so Šarišskými Michaľanmi, ktoré 
je na programe v nedeľu 15.9. 
o 15.30 hod.
Góly: 79. Bilas, 84. Bilas (z 11m)

Zostava: Majerník- Petrišin 
(76. Burcák), Bochin, Štefančík, 
Harvilko- Borovik, Kuzma, Poľák 
(86. Vaško), Bilas- Krishtan (59. 
Fečo), Varga (76. Jakubčo)

-eb-

KST Slávia Stropkov
organizuje

turistický pochod
„Vysoké Tatry Zbojnícka chata“
Dňa: 15. september 2019 (nedeľa)
Trasa: Starý Smokovec-Hrebienok–Zbojnícka chata–
Hrebienok–Starý Smokovec (6,5 hodín)
Trasa B: Individuálna turistika
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti do 12 rokov 5,- €
                                      nečlen KST 10,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 13. septembra 2019
Bližšie informácie: Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠíME SA NA VAŠU úČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Tabuľka - III. liga
1. Lipany 7 6 0 1 19:4 18
2. Vranov 7 5 1 1 15:6 16
3. Humenné 7 5 0 2 15:6 15
4. Poprad B 7 5 0 2 15:10 15
5. Prešov 7 4 1 2 24:9 13
6. Kalša 7 4 1 2 12:9 13
7. Stropkov 7 4 1 2 11:10 13
8. Snina 7 3 1 3 9:11 10
9. Svidník 7 2 3 2 9:8 9
10. Bard. N. Ves 7 2 2 3 11:16 8
11. Plavnica 7 2 2 3 6:12 8
12. V. Revištia 7 2 0 5 6:23 6
13. Krompachy 7 1 2 4 8:9 5
14. Šar. Michaľany 7 1 1 5 2:14 4
15. Sp. N. Ves 7 0 3 4 3:8 3
16. Giraltovce 7 1 0 6 6:16 3

Mládežníci naďalej takmer bezchybní
V ďalšom kole tre-

tej dorasteneckej ligy 
Východ privítali oba 
dorasty v domácom 

prostredí Starú Ľubovňu. Starší 
dorast potvrdil dobrú formu 
a výrazne gólovo prestrie-
ľal svojho súpera. Mladší 
dorastenci si po bezgólovej 
remíze odniesli so zápasu 
s rovnakým súperom bod. 
V prvom domácom zápase 
sa predstavili aj starší žiaci, 
ktorí hostili celok z Vranova. 
Kategória U15 už v prvom 
polčase prehrávala rozdie-
lom triedy, zápas nakoniec 
otočila vo svoj prospech no v 
závere pykala po ďalšej chy-
be a zápas skončil remízou. 
Výborný výkon z Trebišova 
potvrdili chlapci z U14 a vo 
Vranove excelovali aj ich 
mladší spoluhráči z U13. 
Sympatický výkon podala U12, 
ktorá tesne prehrala s veľmi kva-
litným celkom Vranova. Už vo 
štvrtok odštartovali svoju sezó-
nu prípravky, ktoré cestovali na 
zápas do Sniny. Premiérové štar-
ty majú za sebou mladé talenty 

U9, ktoré prvý krát obliekli dres 
s logom nášho klubu. Množstvo 
emócií, bojovnosti a pekných 
futbalových momentov prinies-
lo chlapcom ďalšie skúsenosti 
a zážitky. Vzhľadom na to, že vý-

sledky sa v kategórii prípraviek 
nezaznamenávajú, víťazom boli 
všetci. Prvý zápas novej sezóny 
majú za sebou aj naše dievčatá. 
Nové tváre v tíme zvýšili kvalitu 
družstva a v prvom zápase boli 
dievčatá vyrovnaným súperom 

Trebišovu. Už v pondelok odo-
hrajú dohrávku vo Vranove 
a o týždeň v pondelok tretie 
kolo v Snine. Dorasty cestujú 
v sobotu do Sniny a mladší žia-
ci dohrávajú zápas s Trebišovom 

v nedeľu na domácej pôde. Prvý 
zápas má výkop o 10.00 hod. 
Starší žiaci a prípravky majú ten-
to týždeň voľno. 

Výsledky jednotlivých 
zápasov:

U19: 

MŠK Tesla Stropkov 5:1 MFK 
Stará Ľubovňa

góly: Artim a Novotňák po 
2, Kmiť

U17: 
MŠK Tesla Stropkov 0:0 MFK 
Stará Ľubovňa

U15:
MŠK Tesla Stropkov 4:4 

MFK Vranov nad Topľou
góly: D. Veselý, T. Veselý 

2, Nemec
U14:
MŠK Tesla Stropkov 5:2 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Veselý J., 

Gonšenica, Fatľa, Handzuš, 
Bandžák

U13:
MFK Vranov nad Topľou 

4:8 MŠK Tesla Stropkov
góly: Žulevič 6, Handzuš 

2
U12:

MFK Vranov nad Topľou 
10:8 MŠK Tesla Stropkov

góly: Veselý J. 2, Fatľa, Mulík, 
Materňak, Hurný, Bujdoš

WU15:
MŠK Tesla Stropkov 0:4 

Slavoj Trebišov  -mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Eva Hudáková 4
Martin Močilenko 39
Mgr. Jana Gombitová 6
Ján Petraško 7
Ján Adamečko 59
Juraj Piskorik 14
Ing. Richard Šimko 15
JUDr. Ivo Zajaroš 24
Ing. Martin Slivka 24
Mgr. Ján Slivka 7
Peter Sokol 59

JUDr. Peter Matkobiš 38
Martin Krajkovič 52
Michaela Baková 3
Mariana Zoščáková 33
Marián Bilanin 8
Slavomír Čurpek 26
Ing. Peter Maleš 7
Jana Keselicová 40
Boris Kimák 4
PhDr. Jana Milá 21
Samuel Sitkanič 2
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Svetozár Stračina
11. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstrupné: 3,- €

Slovensko 2019 dokument MN12 68 min.
Výnimočný umelec, ktorý sa spoľahlivo vymyká akémukoľvek „priečinkovému“ 

zaradeniu. Bohém, ktorý bytostne vnímal a rozvíjal autentický folklór. Skladateľ, kto-
rého hudobné kompozície nadchýnajú aj tých, ktorí sa folklóru vyhýbajú. Zanechal 
po sebe ohromné dielo a nezameniteľný odkaz, ktorý nemá nasledovníkov. Stračina 
ostáva rébusom, ktorého hľadanie tajničky pokračuje.

To Kapitola 2     (It: Chapter Two)
13. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 horror MN15 165 min. slovenské titulky
V pokračovaní najúspešnejšieho hororu všetkých čias sa do mesta Derry vracia 

zlo a členovia Klubu núl budú musieť opäť spojiť svoje sily na mieste, kde to všetko 
začalo. Od hrôzostrašných udalostí ubehlo 27 rokov. Členovia Klubu núl sa rozišli a žijú 
si vlastné životy. Mike ako jediný ostal v rodnom meste a je nútený zvolať ostatných 
členov klubu späť do Derry, kde budú spoločne opäť čeliť zlu. Všetci sú poznamenaní 
hrôzostrašnými zážitkami z minulosti, každý z nich bude musieť preto opäť prekonať 
svoj najsilnejší strach a čeliť klaunovi, ktorý je teraz nebezpečnejší ako kedykoľvek 
predtým.

Loli paradička
15. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 Romantický, Komédia MN12 89 min.
Romantická komédia o láske dvoch „nešťastníkov“ z východného Slovenska. 

Smiešno-smutný príbeh o nádeji a trpkosti života. Keď sa Milan, jarmočný predavač 
cukroviniek, dozvie, že Veronka mu ukradla dva turecké medy, pretože bola hladná, 
zľutuje sa nad ňou a kúpi jej obed. Veronka sa chce Milanovi odvďačiť a ponúkne sa 
mu za predavačku do stánku. Medzi oboma to zaiskrí a po búrlivej noci v lacnej uby-
tovni na okraji mesta sa do seba zaľúbia a začnú si plánovať spoločný život. Veronke 
pritom neprekáža, že Milan nemá nohu. Milanovi zasa neprekáža, že Veronka je 
Rómka. Prijme však takúto „nekonvenčnú“ dvojicu aj spoločnosť? Podarí sa Milanovi 
a Veronke obhájiť svoju lásku?

Stehlík     (The Goldfinch)
14. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 dráma MN15 149 min. slovenské titulky
Theodore „Theo“ Decker mal 13 rokov, keď mu zabili mamu počas bombového 

útoku v Metropolitnom múzeu umenia. Tragédia mu úplne zmenila život, ktorý sa od 
tej chvíle zmenil na nekonečnú cestu plnú smútku a viny, znovuzrodenia a vykúpenia 
– ale aj lásky. Počas toho všetkého je jeho jediným hmatateľným kúskom nádeje obraz 
vtáčika pripútaného k bidielku. Stehlík.

Hodinárov učeň     (Hodinářův učeň)
14. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2019 rozprávka MP 102 min.
Nad kolískou malého Urbana stoja dvaja dobrí duchovia osudu Rodovít a Rodovoj 

a ich sestra, zlá sudička Zlotica. Kým Rodovít s Rodovojom želajú Urbanovi bohatstvo 
a lásku, Zlotica praje chudobu a nekonečné strasti. Čie proroctvo bude silnejšie?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

9.9. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
9.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
10.9. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
10.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
11.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
11.9. Dermed Mudr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
12.9. Unicum Sov. Hrdinov 164/64 19:00 - 22:30 
12.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
13.9. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
13.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
14.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
15.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

14.9. - KORAL DENT, s.r.o. Dukelská 119, Giraltovce 
15.9. - KORAL DENT, s.r.o. Dukelská 119, Giraltovce 

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich 

používateľov, že v dňoch 09. 09. 2019 – 10. 09. 2019 
bude knižnica z organizačných dôvodov zatvorená.


